
PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO
GABINETE EXECUTIVO GESTÃO 2021/2024

Avenida Presidente Getúlio Vargas, 601 – Centro
General Carneiro – Estado do Paraná

CEP: 84.660-000 – CNPJ 75.687.681/0001-07

DECRETO MUNICIPAL Nº 704/2023

SÚMULA:  Dispõe  sobre  a  nomeação  dos  membros  do  Conselho
Municipal  de Saúde gestão março/2023 a março/2027 do Município de
General Carneiro e dá outras providências.

JOEL RICARDO MARTINS FERREIRA, Prefeito Municipal de General Carneiro, Estado do Paraná, usando
de suas atribuições legais e:

CONSIDERANDO as regras do Conselho Estadual de Saúde para a realização das Conferências Municipais,
para reorganização dos Conselhos Municipais de Saúde na sua estrutura, organização e funcionamento;

Decreta:

Art.  1º -  Ficam nomeados os membros conselheiros para comporem o “Conselho Municipal  de Saúde –
CMS”, gestão março/2023 a março de 2027:

Representantes Usuários

I. APMF da Escola Municipal Prof. Irineu Gonçalves:  
Titular: Dirlene Natel Stepsuk Czarneski
Suplente: Marta Batista de Freitas

II. Igreja Católica Nossa Senhora das Graças e São José:  
Titular: Clarice Krauchuk
Suplente: Sonia C. Sloboda

III. APMF do Colégio Estadual Pedro Araújo Neto:  
Titular: Clarice de Fátima Gaiovicz
Suplente: Maiara Camargo Cordeiro

IV. APMF da Escola Municipal Elay Conceição Moura da Silva:  
Titular: Cinclair Schoma
Suplente: Claudia Reni Volinkevicz

Entidade Suplente:
 Associação de Moradores do Bairro São Miguel
 Pastoral da Criança
 Associação Comercial, Industrial e Agropecuária de General Carneiro (ACIAG)
 Comunidade Ucraniana São Miguel Arcanjo.

Representantes Trabalhadores em Saúde

I. Conselho Regional de Enfermagem:  
Titular: Jeferson Ribeiro
Suplente: Eduarda Barbosa Borges

General Carneiro -Cidade mais fria do Paraná    



PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO
GABINETE EXECUTIVO GESTÃO 2021/2024

Avenida Presidente Getúlio Vargas, 601 – Centro
General Carneiro – Estado do Paraná

CEP: 84.660-000 – CNPJ 75.687.681/0001-07

II. Conselho Regional de Medicina:  
Titular: Jucélia Cândido
Suplente: Orlando Carlos Fleith Sobrinho

Entidade Suplente:
 Conselho Regional de Farmácia.

Representantes Prestadores de Serviço
I. APAE de General Carneiro:  

Titular: Kelly Cristina Costa
Suplente: Luana Gulecz Hermann

Representantes Gestores

I. Secretaria Municipal de Saúde:   
Titular: Rosivani Terezinha Faion
Suplente: Tainara Camargo Cordeiro

MESA DIRETIVA – Gestão Março/2023 a Março/2025:

Presidente: Jeferson Ribeiro (Representante do Segmento “Trabalhadores em Saúde”)
                     Fone (42) 98874-9396

          E-mail: jefersonr00@hotmail.com

Vice Presidente: Kelly Cristina Costa (Representante do Segmento "Prestadores de Serviço")
      Fone: (42)98818-6867

               E-mail: kellypsicologa@hotmail.com

1ª Secretária: Tainara Camargo Cordeiro (Representante do Segmento "Gestores")
             Fone: (42)98802-2464

                      E-mail: taycamargo999@gmail.com

2ª Secretária: Claudia Reni Volinkevicz (Representante do Segmento "Usuários")
             Fone: (42)98829-6024

                      E-mail: ferreira.claudia@escola.pr.gov.br

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE

Gabinete do Prefeito Municipal, General Carneiro, 22 de março de 2023

Joel Ricardo Martins Ferreira
Prefeito Municipal  

General Carneiro -Cidade mais fria do Paraná    


